
Ropažu Sporta centrs 

Ropažu novada  2023. gada čempionāta NOVUSĀ 

NOLIKUMS. 

1. Mērķis un uzdevums. Popularizēt Ropažu novada iedzīvotāju vidū novusu, iespējas 

spēlēt Zaķumuižas sporta zālēs, pilnveidot spēles prasmes, veidot sacensību pieredzi. Noskaidrot 

labākos spēlētājus. Apzināt novada iedzīvotāju interesi un spēles prasmi, ieinterešet novada 

komandas izveidošanai.  

2. Laiks un vieta. Sacensības notiek vienspēlē 2023. gada 19.augustā, Zaķumuižas sporta 

zālē Skolas ielā 3, Zaķumuižā, Ropažu pagastā. Sacensību sākums 10.00, ierašanās no 9.30.  

3. Dalībnieki. Jebkurš interesents, deklarēts Ropažu novadā,  kas sacensību dienā 

sasniedzis vismaz 16 gadu vecumu. Nepilngadīgajiem dalībniekiem nepieciešama vecāku 

atļauja.  Visiem dalībniekiem un līdzjutējiem un/vai skatīt-ājiem ir saistoši Ropažu Sporta centra 

noteiktie iekšējās kārtības noteikumi, kā arī jāievēro vispār pieņemtās ētikas normas  

4. Pieteikumi. Iepriekšējā pieteikšanās obligāta, līdz 18.08. plkst.12.00, sūtot ziņu 

sacensību tiesnesim A.Ploriņam (SMS vai Whatsapp) uz tālruni 29212457. Limitēts dalībnieku 

skaits - līdz 20. Visi spēlē vienā grupā, neatkarīgi no vecuma vai dzimuma. Pieteikumu 

precizēšana sacensību dienā personiski, pie galvenā tiesneša, aizpildot anketu un apliecinājumu 

ne vēlāk kā 10 (desmit) minūtes pirms sacensību sākuma. Pieteikumā (paraugs nepieciešamajiem 

personas datiem pielikums - nr.2.) dalībnieks ar parakstu apliecina, ka ir iepazinies ar sacensību 

nolikumu, ka personīgi atbild par savas veselības atbilstību sacensību prasībām, neiebilst par foto 

un rezultātos publicētājiem personas datiem. Nepilngadīgie pievieno vecāku apliecinājumus - 

atļaujas (pielikums Nr.1) 

5. Sacensību vadība. Sacensības organizē Ropažu Sporta centrs. Atbildīgā Ropažu Sporta 

centra vadītāja E.Eglāja.  Sacensību galvenais tiesnesis A.Ploriņš 

6. Sacensību noteikumi. Turnīra spēles notiek pēc  aktuālajiem apstiprinātajiem „Novusa 

spēles noteikumiem” (Latvijas Novusa Federācijas mājas lapā).  Sacensību kārtību katram 

posmam nosaka galvenais tiesnesis, atkarībā no pieteikto dalībnieku skaita. Dalībnieki spēlē ar 

savām novusa kijām un ripām, kas pilnībā atbilst Latvijas Novusa federācijas (LNF) noteiktajiem 

parametriem. Visus strīdus, kas saistīti ar ekipējuma atbilstību noteikumiem, risina, pēc turnīra 

nogādājot ekipējumu LNF mērījumu izdarīšanai un atbilstības noteikšanai. 

7. Izloze. Izlozi organizē un vada posma tienesis.  

8. Sacensību kārtība un vērtēšana. Ja uz posmu ieradušie līdz 10 dalībniekiem, sacensības 

notiek pēc viena riņķa sistēmas (spēlē 6 setu turnīru, ieskaitot  neizšķirtus rezultātus; var izspēlēt 

vienspēli 7 setos, kur 7.sets tiek spēlēts kā pagarinājums, lai noskaidrotu uzvarētāju neizšķirtā 

spēlē. Ja dalībnieku skaits lielāks par 10, tiek izmantota Šveices sistēma. Tiesības izdarīt pirmo 

sitienu spēlē nosaka spēļu sistēma – spēlētājs, kurš attiecīgajā spēlē minēts pirmais uzsāk pirmo 

setu.  

7.1. Pēc riņķa sistēmas. Vienāda punktu skaita gadījumā, viena riņķa sistēmā, 

uzvarētāju nosaka: 

1) savstarpējās spēles rezultāts  

2)  uzvarēto un zaudēto setu starpība starp vienādo punktu ieguvējiem,  

3)  kopējo uzvaru skaits, 

 kopējā setu attiecība, ZAĶUMUIŽAS sporta zālē, Skolas ielā 3, Zaķumuižā, 

4)  

5)  kopējo uzvarēto setu skaits. 



6 setos: spēles notiek pēc sistēmas „2-1-0”:  

2 punkti par uzvaru ar rezultātu 4-0 , 4:1; 4:2 

1 punkts par neizšķirtu 3:3 

0 punkti par zaudējumu:0:4; 1;4; 2:4 

 

Posmā 7 setos: spēles notiek pēc sistēmas „3-2-1-0”:  

3 punkti par uzvaru ar rezultātu 4-0; 4-1 vai 4-2  

2 punkti par uzvaru ar rezultātu 4-3  

1 punkts par zaudējumu ar rezultātu 3-4  

0 punkti par zaudējumu ar 2-4; 1-4 vai 0-4. 

 

7.2. Pēc Šveices sistēmas. Vienāda punktu skaita gadījumā, punkts par uzvaru ar 

rezultātu 4:0; 4:1; 4: 2 un ½ punkts par neizšķirtu 3:3. 

8. Vērtēšana.  

8.1. Augstāku vietu nosaka:  

1) Buholca koeficents   

2) Uzvarētu setu skaitu pēdējās spēlēs: sākot no pēdējām divām spēlēm, tad 3 spēlēm; tad 4,  

utt.. 

8.2. Vienāda punktu skaita gadījumā, kopvērtējumā augstāka vieta spēlētājam, kuram:  

8.2.1.vairāk augstāku vietu,  

8.2.2. vairāk punktu pēdējos 2 posmos,  

8.2.3. tiek nozīmēta pārspēle (nozīmē tiesnesis, var notikt citā dienā, dalībniekiem 

savstarpēji vienojoties). 

9. Apbalvošana. Uzvarētāju apbalvo ar diplomu un kausu. Apbalvo ar veicināšanas balvām  

dalībniekus– labāko sieviešu konkurencē,  labākais jauno spēlētāju grupā. 

10. Citi noteikumi. Dalībniekiem sacensību norises vietā ir jāievēro valstī spēkā  esošie 

Ministru kabineta noteikumi nr. 662 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-l9 infekcijas 

izplatības ierobežošanai".. 

11. Sacensību izdevumi. Sacensību izdevumus – diplomi, telpas, inventārs, tiesneša 

atalgojums – sedz Ropažu novada pašvaldība, Ropažu Sporta centrs.  

12. Informācija par sacensībām. Ar nolikumu, sacensību rezultātiem, foto var 

iepazīties Ropažu novada mājas lapā www.ropazi.lv  sadaļā sports, pasākumi, ”nolikumi”, 

„rezultāti’’. Info: A.Ploriņš 29212457, an522@inbox.lv vai evita.eglaja@ropazilv. 

13.  Personas dati un pasākuma publicitāte. 

Dalībnieka iesniegtie personas dati tiek izmantoti sacensību rezultātu apstrādei; sacensību 

posmu rezultāti, kuros norādīts dalībnieka vārds, uzvārds, dzīves vieta (ciemats, novads vai 

pilsēta),  foto un video no sacensību posma, tiek publicēti sociālajos tīklos, Ropažu pašvaldības 

informatīvajās vietnēs un izdevumos sporta un pasākuma popularizēšanai. Dalībnieks, kurš 

nevēlas, lai  informāciju par viņa  dalību sacensībās, viņa foto, video publicē, iesniedz posma 

rīkotājam rakstisku lūgumu par savu datu un informācijas nepubliskošanu - līdz sacensību 

sākumam, reģistrējoties. 

 

Nolikumu sagatavoja: E.Eglāja, A.Ploriņš 

Ropažos, 1.08. 2023. 

 

 

 

 

http://www.ropazi.lv/
mailto:an522@inbox.lv
mailto:evita.eglaja@ropazilv


 

Pielikums nr.1  

 

Ropažu novada pašvaldībai  

Ropažu Sporta centram 
VECĀKU ATĻAUJA 

Nepilngadīgā dalībai sporta pasākumā/sacensībās 

 

 

 

Es, ________________________________________ (vecāka, aizbildņa vārds, uzvārds), personas  

 

kods _______________________ , tālrunis _______________________ , atļauju  

 

piedalīties, un esmu informēts (-ta) par to, ka mans dēls/meita  

 

________________________________________ 
(bērna vārds, uzvārds),  

 

personas kods _______________________ , piedalīsies pasākumā ”Ropažu novada novusa 

turnīrs”, kas norisināsies  2023. gada 19. augustā. Ropažu Sporta centrā , Zaķumuižas sporta 

zālē, Skolas ielā 3, Zaķumuižā no plkst.9.20 līdz 18.00 (noslēgums aptuveni) 

 

 

*Apliecinu, ka mana bērna veselības stāvoklis ļauj viņam startēt augstāk minētajās sacensībās. 

 *Piekrītu, ka mans bērns pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts. Iegūtie materiāli, atbilstoši 

nolikumam, var tikt publicēti un būs publiski pieejami. 

 

Ar šo parakstu apliecinu, ka atļauju piedalīties un esmu iepazinies (-usies) ar pasākuma 

nolikumu un ievērošu to.  

 

 

Vecāka paraksts  

 

 

______________________ / / Datums ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pielikums nr.2 

 

N.P.K Vārds uzvārds Dzimšanas 

gads 

Deklarētā 

dzīves vieta 

Ropažu 

novadā 

Paraksts - apliecinājums par 

iepazīšanos ar sacensību nolikumu, 

par personīgās veselības atbilstību, 

par iesniegto personas datu 

pielietojumu. 

     

     



 

 

Pielikums nr.1  

 

Ropažu novada pašvaldībai  

Ropažu Sporta centram 
VECĀKU ATĻAUJA 

Nepilngadīgā dalībai sporta pasākumā/sacensībās 

 

 

 

Es, ________________________________________ (vecāka, aizbildņa vārds, uzvārds), personas  

 

kods _______________________ , tālrunis _______________________ , atļauju  

 

piedalīties, un esmu informēts (-ta) par to, ka mans dēls/meita  

 

________________________________________ 
(bērna vārds, uzvārds),  

 

personas kods _______________________ , piedalīsies pasākumā ”Ropažu pagasta novusa 

čempionātā, kas norisināsies  2023. gada ………………. Ropažu Sporta centrā  

 

 

*Apliecinu, ka mana bērna veselības stāvoklis ļauj viņam startēt augstāk minētajās sacensībās. 

 *Piekrītu, ka mans bērns pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts. Iegūtie materiāli, atbilstoši 

nolikumam, var tikt publicēti un būs publiski pieejami. 

 

Ar šo parakstu apliecinu, ka atļauju piedalīties un esmu iepazinies (-usies) ar pasākuma 

nolikumu un ievērošu to.  

 

 

Vecāka paraksts  

 

 

______________________ / / Datums ___________________ 

 

 

 


